206/2016-114104(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Новосибирск                                                      Дело № А45-13432/2016

04  августа 2016 года

резолютивная часть решения объявлена 02 августа 2016 года

решение изготовлено в полном объёме 04 августа 2016 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Уколова

А.А.,  при ведении протокола судебного заседания   секретарем  судебного

заседания   Шатиной Н.А.,  рассмотрев  в судебном заседании дело по

иску   Ассоциации "Межрегиональная некоммерческая организация

строителей "Сибирь" (ОГРН: 1095400001102), г. Новосибирск

к обществу с ограниченной ответственностью «Аргри» (ОГРН:

1024201822875), г. Новокузнецк

о взыскании 48 000 рублей задолженности по членским взносам,

в судебном заседании участвуют представители:

от истца:  Черемных Надежда Викторовна (доверенность №2 от

12.01.2016; паспорт).

от ответчика: не явился,

У С Т А Н О В И Л:

Ассоциация "Межрегиональная некоммерческая организация

строителей "Сибирь" (далее – истец) обратилась в суд с иском к обществу

с ограниченной ответственностью «Аргри» (далее – ответчик) о

взыскании 48 000 рублей задолженности по членским взносам.

А45-13432/2016

2

Ответчик надлежащим образом уведомлен о времени и месте

судебного разбирательства по правилам статей 121-123 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации  (почтовое уведомление

63010201417926, направленное ответчику по адресу, содержащемуся в

ЕГРЮЛ, получено 14.07.2016 года), явку своего представителя в судебное

заседание не обеспечил. Ответчик  отзыва на исковое заявление и

возражений не представил.

Арбитражный  суд полагает возможным рассмотреть дело в

отсутствие надлежащим образом уведомленного истца, ответчика  в

порядке положений статей 123, 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее по тексту - АПК РФ).

Учитывая, что истец, ответчик не представили своих возражений

относительно рассмотрения дела в их отсутствие, арбитражный суд в

соответствии с пунктом 4 статьи 137 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации завершил предварительное судебное

заседание и начал рассмотрение дела в судебном заседании арбитражного

суда первой инстанции.

Исследовав материалы дела, оценив доказательства по своему

внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и

непосредственном исследовании всех представленных в дело

доказательств, арбитражный суд приходит к следующему.

Как следует из материалов дела, Общество с ограниченной

ответственностью "АРГРИ" было принято в состав саморегулируемой

организации Некоммерческое партнерство «Межрегиональная

некоммерческая организация строителей «СИБИРЬ» (ОГРН

1095400001102).

А45-13432/2016

3

Партнерство имеет статус саморегулируемой организации, в связи с

чем коллегиальный орган Совет, согласно части  4 статьи  55.6

Гражданского Кодекса РФ,  принял решение о выдаче обществу

Свидетельства о допуске к строительным работам.

Основанием  для  выдачи     Обществу  с  ограниченной

ответственностью  «АРГРИ» Свидетельства о допуске к строительным

работам послужили: - заявление о приеме в члены саморегулируемой

организации НП МНОС «СИБИРЬ» и выдаче свидетельства о допуске,

подписанное уполномоченным на то лицом А.М. Григорьевым.

Обществу с ограниченной ответственностью «АРГРИ» было

выдано Свидетельство о допуске к строительным работам № 0021.04-

2015-4221011400-С-097.

Согласно Протоколу № 1/11 -ОС Общего собрания членов НП

МНОС «СИБИРЬ» от 31 марта 2011 г.,  размер ежемесячного членского

взноса на 2011 год утвержден 8 000 (восемь тысяч) рублей.

В 2012 г., 2013 г., 2014 г., 2015 г. размер ежемесячного членского

взноса не менялся.

  Согласно Протоколу №5 Общего собрания членов НП МНОС

«СИБИРЬ» от 27 августа 2009 г.,  ежемесячный взнос вносится на

расчетный счет Партнерства до 5-го числа оплачиваемого месяца.

 Общество в нарушение установленных сроков и порядка

ненадлежащим образом исполняло обязанности члена Партнерства по

внесению ежемесячных членских взносов.

В соответствии с п. 1.4. устава ассоциации основными принципами

деятельности ассоциации являются добровольность, равенство членов,

самоуправление, саморегулирование, гласность, законность, участие

каждого члена в управлении ассоциации.

А45-13432/2016

4

Согласно п. 7.1.6. устава ассоциации члены ассоциации обязаны

своевременно вносить членские взносы, являющиеся обязательными,

согласно положениям действующего законодательства и/или правилам,

стандартам и/или другим внутренним документам ассоциации и по

решению общего собрания ассоциации вносить дополнительные

имущественные взносы в имущество ассоциации.

В  связи с ненадлежащим исполнением обществом денежного

обязательства по уплате членских взносов образовалась задолженность в

размере 48 000 рублей за период с января 2016 года по июнь 2016 года.

Истец направил в адрес ответчика претензию от 17.05.2016 года №

254 с требованием оплаты образовавшейся задолженности, однако

претензия оставлена ответчиком без ответа и удовлетворения.

В соответствии со статьей 8 Закона N 7-ФЗ "О некоммерческих

организациях" некоммерческим партнерством признается основанная на

членстве некоммерческая организация, учрежденная для содействия ее

членам в осуществлении предпринимательской деятельности.

Частью 1 статьи 3 Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ "О

саморегулируемых организациях" определено, что саморегулируемыми

организациями признаются некоммерческие организации, основанные на

членстве, объединяющие субъектов предпринимательской деятельности

исходя из единства отрасли производства товаров (работ, услуг) или

рынка произведенных товаров (работ, услуг), либо объединяющие

субъектов профессиональной деятельности определенного вида, в целях

повышения качества строительства и предупреждения причинения вреда

третьим лицам в результате выполнения строительных работ.

Согласно пункту 1 статьи 5 Федерального закона "О

саморегулируемых организациях" членство субъектов

consultantplus://offline/ref=0B61C967A7578D63EBBD5EC990543A3A181EF795B68ECBF46B1509F9361C57F81427E9289E7FEA4FXCS2F
consultantplus://offline/ref=0B61C967A7578D63EBBD5EC990543A3A181EF49AB384CBF46B1509F9361C57F81427E9289E7FE84FXCS5F
consultantplus://offline/ref=FC5764FF368DEFB949E8B10E9A99DCDCA67DD9AA4B67102AABF8D7CA1E5115CEF15EB32E5731C0CFpATEF

А45-13432/2016

5

предпринимательской или профессиональной деятельности в

саморегулируемых организациях является добровольным.

Согласно статье 26 Закона N 7-ФЗ "О некоммерческих

организациях" источниками формирования имущества некоммерческой

организации в денежной и иных формах являются, в том числе:

регулярные и единовременные поступления от учредителей (участников,

членов); добровольные имущественные взносы и пожертвования. Порядок

регулярных поступлений от учредителей (участников, членов)

определяется учредительными документами некоммерческой

организации.

В силу пункта 2 статьи 14 Федерального закона "О некоммерческих

организациях" требования учредительных документов некоммерческой

организации обязательны для исполнения самой некоммерческой

организацией, ее учредителями (участниками).

Согласно статьям 309, 310  Гражданского кодекса Российской

Федерации Обязательства должны исполняться надлежащим образом в

соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных

правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в

соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми

требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее

изменение его условий не допускаются, за исключением случаев,

предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными

правовыми актами.

В соответствии с п. 3.1 статьи 70 АПК РФ, обстоятельства, на

которые ссылается сторона в обоснование своих требований или

возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею прямо

consultantplus://offline/ref=8DECB31281443523EA2F87C12FD6AD60324B06266732D01A208A08A23EEA4D0DF4D1988A55E44396a1U2F
consultantplus://offline/ref=5FDFDEBDEF5C022686C92DD49E60E87B121107BFC85C1DDAF0BB795EE7BB8964B8E9A82E8615DB1DV3XAF
consultantplus://offline/ref=2F3B4A1877AAE8A45CB6D16B6EBEA76A89EA2FE637281B7A0D0DD2D8C2910E22C33746774FD1F5BDqBx0G

А45-13432/2016

6

не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из

иных доказательств, обосновывающих представленные возражения

относительно существа заявленных требований.

Ответчиком возражений по взысканию пени, контррасчета не

представлено.

Поскольку доказательств исполнения ответчиком принятых на себя

обязательств не представлено, арбитражный суд пришел к выводу об

обоснованности заявленных исковых требований.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации государственная пошлина подлежит

взысканию с ответчика в пользу истца.

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 176, 180-182, 318, 319

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

РЕШИЛ:

взыскать  с    общества с ограниченной ответственностью «Аргри»

(ОГРН: 1024201822875), г. Новокузнецк в пользу Ассоциации

"Межрегиональная некоммерческая организация строителей "Сибирь"

(ОГРН: 1095400001102), г. Новосибирск 48 000 руб. 00  коп.

задолженности  по  членским  взносам,  а также   2 000 руб. 00  коп.

расходов  по  оплате  госпошлины.

Решение вступает в законную силу по истечении месячного срока со

дня его принятия.

 Решение, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в

течение месяца после его принятия в Седьмой арбитражный

апелляционный суд (г. Томск).

А45-13432/2016

7

Решение может быть обжаловано в срок, не превышающий двух

месяцев со дня вступления в законную силу, в Арбитражный суд Западно-

Сибирского округа (г. Тюмень) при условии, что оно было предметом

рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд

апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока

подачи апелляционной жалобы.

Апелляционная и кассационная жалобы подаются через

Арбитражный суд Новосибирской области

Судья                                                  А.А. Уколов